
 

 

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-BDT 

 

Quảng Trị, ngày       tháng 01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 21/01/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Trị về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021.  

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong hệ 

thống cơ quan làm công tác dân tộc tại địa phương và nhân dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; xây dựng ý thức tuân thủ, 

chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, lối sống và làm việc theo pháp luật; 

đưa công tác PBGDPL đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả trong hoạt động công vụ, 

quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác Dân tộc. 

2. Yêu cầu: 

- Thực hiện hiệu quả công tác PBGDPL năm 2021 theo Kế hoạch; triển khai các 

văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực công tác của ngành, địa phương vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Kịp thời bổ sung nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến pháp luật các văn bản Luật 

mới được ban hành theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; đáp ứng kịp thời việc nắm 

bắt, tìm hiểu pháp luật của cán bộ công chức và tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh 

vực quản lý nhà nước về công tác Dân tộc. 

- Kết hợp lồng ghép công tác PBGDPL với việc tuyên truyền phổ biến các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách 

dân tộc. 

- Đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức; ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác PBGDPL. 

- Công tác PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện thường xuyên, 

liên tục, có tính kế thừa; tập trung tuyên truyền những vấn đề mang tính cấp bách 
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đang được người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số quan tâm. Nội dung 

tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, chính xác và kịp thời; hình thức và biện pháp tổ chức 

thực hiện dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp, hướng về cơ sở với đặc điểm tình hình từng 

vùng, địa bàn, đối tượng, bảo đảm hiệu quả và thiết thực. 

- Gắn công tác PBGDPL với việc ghi nhận các phong tục tập quán tiến bộ; vận 

động xóa bỏ, không áp dụng phong tục tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 5717/KH-UBND 

ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về Triển khai thực hiện Quyết định số 

22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước.  

- Bám sát Chương trình, Kế hoạch, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ Tư pháp, Ủy ban Dân tộc về công tác tuyên truyền, PBGDPL, hoà giải 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với nhiệm vụ giáo dục chính trị về công tác dân 

tộc và thực hiện chính sách dân tộc ở địa phương. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

1.1. Đối với cán bộ, công chức trong cơ quan công tác dân tộc tại địa phương: 

* Nội dung:  

- Phổ biến tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, tỉnh 

mới ban hành thuộc lĩnh vực công tác Dân tộc. 

- Tuyên truyền, PBGDPL gắn với giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công 

chức về các quy định của pháp luật liên quan đến chế độ công vụ, đạo đức công vụ, 

kỷ luật kỷ cương hành chính; các quy định của pháp luật về thực hiện tiết kiệm, chống 

lãng phí; phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; cải cách hành 

chính; cải cách thủ tục hành chính; chủ trương nhiệm vụ về cải cách tư pháp và hoạt 

động tư pháp; các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam. 

* Hình thức:  

- Phổ biến thông qua các cuộc họp giao ban, hội nghị hoặc kết hợp trong các buổi 

chào cờ, sinh hoạt tư tưởng hàng tháng. 

- Phổ biến trên Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc hoặc hộp thư điện tử dành 

cho cán bộ công chức. 

1.2. Đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 

* Nội dung: 
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- Thực hiện Kế hoạch số 2734/KH-UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh về 

thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận 

động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021 tỉnh Quảng 

Trị; Kế hoạch số 5291/KH-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh về hỗ trợ hoạt 

động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018-2025: 

+ Phổ biến các quy định, chế độ, chính sách về quyền nghĩa vụ cho các đối tượng 

đặc thù theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là người dân 

tộc thiểu số miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội 

đặc biệt khó khăn; các quy định của pháp luật về đất đai; phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống 

thiên tai; an toàn giao thông; phòng, chống mua bán người; bình đẳng giới, hôn nhân 

và gia đình, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. 

+ Tuyên truyền, biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt; tập thể cá nhân 

điển hình tiên tiến, mô hình kinh tế, xóa đói giảm nghèo hiệu quả; cổ vũ, động viên 

đồng bào dân tộc thiểu số vượt qua khó khăn, xóa đói giảm nghèo, vươn lên làm giàu 

chính đáng. Phổ biến kiến thức pháp luật; kiến thức khoa học-kỹ thuật giúp đồng bào 

nâng cao nhận thức, ứng dụng vào cuộc sống, lao động, sản xuất; giá trị, bản sắc văn 

hóa của cộng đồng các dân tộc; phản bác âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực 

thù địch; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

- Tuyên truyền về công tác triển khai thực hiện Nghị quyết 88/2019/NQ- 

QH2014 của Quốc hội phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển kinh tê - xã hội vùng 

DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 120/2020/Q H14 ngày 

19/6/2020 cuả Quốc hội về phê duyệt chủ trương đâu tư Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiêu số và miên núi giai đoạn 

2021-2030; văn bản quy phạm pháp luật về cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tuyên truyền về Kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt 

Nam lần thứ II, năm 2020, chú trọng thực hiện Quyết tâm thư của Đại hội - thông 

điệp gửi gắm niềm tin của đồng bào DTTS với Đảng, quyết tâm đồng lòng cùng cả 

nước hiện thực hóa khát vọng phồn vinh và hạnh phúc, xây dựng một Việt Nam dân 

giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.   

* Hình thức:  

- Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, quốc phòng, an ninh, chính sách dân 

tộc, cung cấp thông tin đối với đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh năm 2021. 

- Cung cấp thông tin, tập huấn bồi dưỡng, kỹ năng nghiệp vụ về phổ biến pháp 

luật; tuyên truyền, vận động lĩnh vực công tác dân tộc, chính sách dân tộc cho đội ngũ  

báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên cấp xã, thôn bản vùng dân tộc thiểu số, 

vùng biên giới. 
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 - Xây dựng và nhân rộng mô hình xã điểm về phổ biến giáo dục pháp luật (các 

xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật). 

- Thực hiện qua các hoạt động trực tiếp và lồng ghép với các Chương trình, chính 

sách hỗ trợ tại địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Kế hoạch và dự toán ngân 

sách cấp. 

- Phổ biến trên Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc. 

2. Công tác hòa giải cơ sở 

2.1. Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh triển khai, thi hành Luật hòa 

giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành tới đông đảo cán bộ, công chức làm 

công tác dân tộc và nhân dân đặc biệt là người dân tộc thiểu số chấp hành nghiêm 

chỉnh các quy định của Luật hòa giải cơ sở. 

2.2. Phối hợp với các Sở ngành liên quan thực hiện hướng dẫn củng cố, kiện toàn 

mạng lưới Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho 

đội ngũ hòa giải viên gắn với triển khai Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa 

giải viên; tăng cường kiểm tra việc thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở. 

3. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Phối hợp với các sở ngành liên quan và UBND các huyện vùng dân tộc thiểu số 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương; tập trung kiểm tra hướng dẫn đối với các xã 

đạt chuẩn nông thôn mới và phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021. 

4. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Chính sách Tuyên truyền, Báo cáo viên pháp luật Ban Dân tộc căn cứ 

Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, đề xuất phương án nội dung công việc cụ thể 

trình Trưởng Ban phê duyệt để thực hiện. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế 

hoạch báo cáo Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (qua Sở 

Tư pháp) theo quy định. 

2. Các Phòng, Ban biên tập Trang thông tin điện tử thuộc Ban Dân tộc theo nội 

dung công việc có trách nhiệm phối hợp và lồng ghép vào chương trình công tác của 

Phòng để thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                                                      TRƯỞNG BAN                                                  
- Sở Tư pháp; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT,BCVPL,CSTT. 

 

                                                                                             
                                                                                                       Lê Văn Quyền 
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